CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder ao

órgão competente para instalar câmera de segurança nos dois semáforos existentes

na ponte do Rio Jundiai-Itaici para identificar o veículo que avançar o sinal vermelho,

passar acima da velocidade ou avançar a faixa de pedestre para penaliza-los com

aplicação de multa.

JUSTIFICATIVA

No sentido de evitar acidentes, constatei que no local acima citado,

motoristas transitam em alta velocidade e não obedecem a parada obrigatória ao

sinal vermelho, onde diariamente ocorrem acidentes, prejudicando aqueles que

saem do ponto verde e vias de acesso.

As câmeras instaladas em semáforos têm papel fundamental nas estratégias

e políticas de segurança e na prevenção de acidentes de trânsito, permitindo maior

fiscalização dos veículos que não obedecem ao sinal vermelho de parada obrigatória

para que sejam penalizados com aplicação da multa.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de dezembro de 2021.

Jorge L
Ve

Lepinsk
dor

PROT-CMI 3370/2021
02/12/2021 - 10:19
IND 2150/2021

	Page 1